
 
 

 

 
                                               
        

  

 
Via  Gen. F. Rotundi, 4  

71121   FOGGIA 
Centr.  0881/720283 
Pres.    0881/721195 
Fax        0881/772196 

 

     Chimica, Materiali e Biotecnologie.   
     Elettronica ed Elettrotecnica - Elettrotecnica ed Automazione Progetto Sirio        
     (corso serale). 
     Informatica e Telecomunicazioni - Informatica (corso serale). 
     Meccanica, Meccatronica ed Energia - Meccanica Progetto Sirio (corso serale). 
     Trasporti e logistica. 
 

 
Via G. Imperiale, 50 

71122   FOGGIA 
Centr.    0881/687527 
Pres.      0881/684014 
Fax         0881/687528 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
..…… 

Sito internet: www.ittaltamuradavinci.gov.it       email: fgtf13000c@istruzione.it      PEC: fgtf13000c@pec.istruzione.it 
Cod. Mecc.:  FGTF13000C –  FGTF13050T (corso serale) Codice fiscale:  94090750715 

 

1 

Distretto Scolastico 32 

 

Prot. n. 322         Foggia, 14/01/2020 

All’albo ed al sito web dell’istituto 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa Triennale; 

CONSIDERATA la necessità di richiedere preventivi ad Agenzie specializzate per l’organizzazione di 

viaggi di istruzione; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO l'articolo 36 (Contratti sotto soglia) del D.Lgs. 19 aprile 2016 n. 50; 

VISTO Il decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche entrato in vigore il 17/11/2018; 

VISTO l'art. 32. comma 2, del D.Lgs. 19 aprile n. 50 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone 

che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall'ANAC redatti e alle “procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio in narrativa, 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Art. 2 - Oggetto 

L’avvio della manifestazione di interesse per la selezione di operatori economici da invitare alla 

gara, rivolta ai soggetti che avranno manifestato il proprio interesse, per l'affidamento del servizio 

di organizzazione di quanto di seguito riportato: 

a) fornitura di un “pacchetto completo” relativo all’organizzazione e svolgimento dei seguenti 

viaggi di Istruzione: 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
                                               
        

  

 
Via  Gen. F. Rotundi, 4  

71121   FOGGIA 
Centr.  0881/720283 
Pres.    0881/721195 
Fax        0881/772196 

 

     Chimica, Materiali e Biotecnologie.   
     Elettronica ed Elettrotecnica - Elettrotecnica ed Automazione Progetto Sirio        
     (corso serale). 
     Informatica e Telecomunicazioni - Informatica (corso serale). 
     Meccanica, Meccatronica ed Energia - Meccanica Progetto Sirio (corso serale). 
     Trasporti e logistica. 
 

 
Via G. Imperiale, 50 

71122   FOGGIA 
Centr.    0881/687527 
Pres.      0881/684014 
Fax         0881/687528 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
..…… 

Sito internet: www.ittaltamuradavinci.gov.it       email: fgtf13000c@istruzione.it      PEC: fgtf13000c@pec.istruzione.it 
Cod. Mecc.:  FGTF13000C –  FGTF13050T (corso serale) Codice fiscale:  94090750715 

 

2 

Distretto Scolastico 32 

 

METE VIAGGI D’ISTRUZIONE A.S. 2019/2020 
Lotto Destinazione Periodo 

svolgimento 
N. alunni 

partecipanti 

N. 1 Trento/Monaco/Francoforte/Amsterdam APRILE 80 

N. 2 PALERMO APRILE 40 

Art. 3 - Modalità di selezione degli operatori economici. 

Si procederà con l’emanazione di apposita manifestazione di interesse a seguito della quale saranno 

consultati almeno n. 5 (cinque) operatori economici, rispettando il principio di rotazione e risultati 

idonei alla fornitura, ai quali verrà inviata apposita lettera invito a presentare offerte. 

La Manifestazione di interesse dovrà essere redatta in lingua Italiana utilizzando esclusivamente il 

modello predisposto, sottoscritta digitalmente dal titolare o dal legale 

rappresentante e dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 07/02/2020.  

La domanda deve essere recapitata a questo Istituto 

Scolastico esclusivamente mediante PEC all’indirizzo: fgtf13000@pec.istruzione.it 

Tale termine è da intendere come perentorio, qualunque istanza pervenuta oltre il limite temporale 

sopra indicato, comporterà l’irricevibilità della medesima e la conseguente impossibilità 

dell’operatore mittente a partecipare alla successiva gara. 

Qualora gli operatori economici, in possesso dei requisiti stabiliti, che hanno aderito alla 

manifestazione di interesse fossero in numero superiore a 5 (cinque), la Stazione appaltante, 

rispettando il principio di rotazione, individuerà i concorrenti da invitare mediante sorteggio. 

Qualora, viceversa, il numero di operatori economici in possesso dei requisiti sopraindicati dovesse 

risultare inferiore a 5 (cinque), la Stazione appaltante integrerà le imprese necessarie per il 

raggiungimento del numero minimo di 5 con un’indagine informale di mercato e consultazione 

dell’elenco fornitori 

Art. 4 - Criterio di aggiudicazione 

La gara in narrativa verrà aggiudicata, alla luce di quanto sopra esposto, in base al criterio del 

prezzo più basso. 

Art. 5 - Lettera invito 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni inerenti la procedura saranno forniti agli operatori 

economici in maniera più dettagliata nella lettera di invito, che fa parte integrante del presente 

provvedimento. 

Art. 6 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della Legge 241/1990, si individua quale 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Annamaria Giovanna Novelli. 

Art. 7 - Pubblicazione 

La presente determina sarà pubblicata nel sito internet di Questo Istituto scolastico nella sezione 

“Albo on- line”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Annamaria Giovanna Novelli 
Il documento è firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico 

ai sensi dell'art. 21 del D.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 
 


